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K .tip 't Ipti Vilniaus baduolius?
I 't-l u\ ! t \ merik®® poli t iko j 
Jaunimo šventė ( hicagoj
Apgynime p. Lopą t tos gero var

do.

Amerioks lietuviai nuoširdžiai 
atjaučia badaujantiems Vilniaus i 
krašto broliams. Daugelis musų ' 
išeivių norėtų pagelbėti, tik ne-; 
žino kaip ir kur. Beabejo, pagal- Į 
bą galima siųsti tik per kokias 
įstaigas, bet jų vardai ir adresai ' 
ne visiems žinomi.

Del informacijų galime pra-1 
nešti, kad Chicago j tuo reikalu 
rūpinasi Vilniaus vadavimo ko-1 
mitetas. 814 W. 33rd St.. Chica- • 
go, Ill. Taipgi persiuntime aukų 
ar maisto pagelbėtų ir Lietuvos 1 
Konsulatai. Butų gerai, kad ko
lonijose galėtumėm žymiai pa-; 
lengvinti okupuoto krašto skau
džią padėtį.

Vietinė Amerikos politika gal 
daugeliui nėra įdomi ar prieina-; 
ma, tačiau ją turime visi intere- Į 
suotis. Keli lietuviai patekę į I 
aukštesnes Vietas gali daug pa-1 
gelbėti savo tautiečiam.

Pereitam antradieny įvyko ; 
nominacijos Į kongresą, teisėjus 
ir daug kitų svarbių vietų. Ta- i 
čiaus, nors kitos tautos, ypač len ■ 
kai, stipriai pasirodė ir išėjo lai 
mėtojais, vienok lietuviai pasi- j 
liko toli užpakaly ir nieko nepe- j 
šė. Kodėl? Todėl, kad nesam su
siorganizavę ir nemokam politi
niai protauti.

* * *
Sandaros auklėjami jaunuo

liai, pradedant nuo mažų ir bai 
giant paaugusiais, kurie susis
pietė į Jaunąją Birutę, neužilgo, 
sekmadieny, balandžio 29 dieną 
turės savo metinį vakarą. Jie pa 
rodys savo artistinių gabumų, j 
kurie, tiesa, nėra dar toli pažen
gę, bet visgi gana ištobulinti ir 
originalus.

Bet svarbiausi to vakaro ypa
tybė bus — pareiškimas, kad 
jaunoji karta nori dalyvauti su 
mumis ir stiprėti lietuviškoj 
dvasioj. 

♦ * *
Kuomet p. J. Lopatto bereika

lingai ir be jokio pamato užpuo
lė profesionali pliatkų nešioto
jai, mes jaučiame pareigą stoti 
jo gynėjų eilėse.

Norėdami kaip nors apjuodin
ti tą žymų SLA veikėją “pažan
giųjų” vadai paskelbė, buk jis 
yra atsaokmingas už nupuolimą 
susivienijimo pirktų bondsų. 
Kaipo legalis patarėjas p. Lopa
tto turėjo patarti ką pirkti, o ko 
ne. Negana to, jį bando įtarti 
dirbant priešingai susivienijimo 
interesams. 

* ♦ ♦
Protaujantis žmogus gali aiš

kiai suprasti, jog bondsų vertė 
nukrito del abelnos depresijos 
Taipgi yra aišku, jog legalis pa-1 
tarėjas, tai nėra finansų patarė 
jas. Todėl visi aukščiau paminė
ti užmetinėjimai p. Lopattai y- 
ra tik priekabių ieškojimas.

Dabartinis SLA. iždininkas p. 
Gugis buvo direktorius ir advo
katas patarėjas jau subankruta 
vusio Universal State banko. Se 
kant pažangiųjų logiką, p. Gugis 
yra atsakomingas už to banko 
sunykimą ir vėliaus užsidary
mą. Kuomet p. Lopatto tik laiks 
nuo laiko patekdavo centran, 
tai p. Gugis sėdėdavo beveik kas 
vakarą. Bet sveikų smagenų as
muo šiuose dalykuose negali su
tikti su anomis “sapnalogijo- 
mis.”

Gaila, kad tūli be sąžinės ir 
sarmatos veikėjai ir kandidatai 
bando paversti mūsų fraternalę 
organizaciją į šmeižimo ir dema 
gogijos cirką. Per dvejus metus 
jie nieko naudingo nedirbo, o tik 
progai pasitaikius išlupa iš susi 
vienijimo kiek galima daugiau 
pinigų, o kuomet ateina rinki
mai, jie viešai ir slaptai juodina 
vertus pagarbos asmenis. Kas
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Kokiom Sąlygom Lenkai Sutiktų Tartis Su Lietuva
Žinios iš Lietuvos

KAUNE LIKVIDUOTAS DAR 
VIENAS KOMUNISTŲ 

LIZDAS

Jau seniai saugumo policija 
turėjo žinių apie esamos Kaune 
komunistų partijos nors ir silp
ną veikimą. Pagaliau vasario 
26 d. saugumo policija suėmė 
komunistą Vilfą Sajatavičių, 
pas kuri kratos metu rasta 565 

komunistų laikraščio “Tie- 
Tą pat naktį buvo padaryta 
eilė kratų, per kurias rasta 

daug komunistinės literatūros, 
laikraščių bei atsišaukimų, ku
riais kurstoma prieš Lietuvos 
valdžią.

Pas Bulavienę — Mykolaitytę 
Vandą, be nelegalios literatūros, 
rastas dar gražiai kombinuotas 
su slėptuvėmis stalas. Pas M.

Joną

Serpijoną Mikonių kaime 
Vilijampolės, rasta 612 
“Tiesos” laikraščio. Pas 
Grigonį Kaune, rasta garsioji
komunistų spaustuvėlė “Sparta
kas,” kurioje buvo spausdinami 
komunistiniai atsišaukimai ir 
laikraštėlis “Tiesa.” Ryšy su pa
darytomis kratomis buvo suim
ta apie 35 asmenys, iš kurių, 
pravedus kvotą, apie 15 paleis
ta, likusieji pasodinti į Kauno 
kalėjimą. Reikia pasakyti, jog 
Lietuvos komunistai dideliu vei
klumu nepasižymėjo ir toks di
delis smūgis tikrai sustabdys 
ilgam jų veikimą ir užtikrins 
bent iš komunistų pusės, ramu
mą kraštui. Apie 80 procentų 
suimtųjų komunistų yra žydai.

PADIDINTA S V ET I Mš A LIA M 
DARBO LEIDIMO MOKESTIS

Lietuvoje yra apie 11,000 sve
timšalių, kurie dažnai turi užė
mę pelningesnes vietas ir gerai 
gyvena, tuo tarpu, kai daugu
mas lietuvių neturi darbo. Lie
tuvos valdžia, norėdama padary
ti galą tokiam nenormalumui, 
suvaržė darbo leidimų davimą 
ir pakėlė mokestį už leidimus. 
Dabar už darbo leidimus reikės 
mokėti 10 lt. kas mėnuo, arba 
120 lt. metams, vietoj ankščiau 
mokėtų 5 lt. metams.

Po tragiško įvykio Kauno j 
pranciškonų vienuolyno, kun. ’ 
Saveikis, peršovęs du vienuolius 
buvo tą pat dieną nugabentas į 
Kauno Sunkiųjų Darbų Kalėji-Į 
mą. Vežant kalėjiman suimtasis 
atsisakė pakeisti rubus ir į ka- į 
Įėjimą buvo nuvežtas kunigiš-i 
kais rubais—susutana.

Tačiau vasario 28 d. dvasiška
sis Kauno Metropolijos Tribuno
las pasiuntė Kauno Kalėjimo ad-Į 
ministracijai oficialų raštą, ku
riuo pranešama, kad Saveikiui j 
nuo vasario 27 d. atimamos 
sos kunigavimo teisės ir jis iš
velkamas iš kunigo rūbų.

vi-

išauklėjo ir apsaugojo SLA? 
Ar tie, kurie šiandie tiek triukš 
mauja? Ar tie, kurie dabar mus 
vadina visokiais vardais? Nieko 
panašaus. Jie buvo ir pasiliks 
ardytojais ir minių kurstyto
jais.

l|W

irą skris per Atlantiką. 
sukryžiuotos vėliavos.

aetuvos trispalvį. Orlaivis gali pakelti 10 keleivių, neįskaitant 
lakūno. Kai lakūnas baigs rengtis skristi per Atlaiįtiką, langai bus išimti, užtraukti drobe, o viduj 
įdėti tankai gazolinui. Motoras, kuris beveik visas paslėptas po kaušu, yra apie 500 arklių jėgos. 
Paveikslas imtas Lockheed Aircraft Corporation airporte, Burbank. Calif.

Lakunas Juozas R. James-J 
Priešakyje matyti lėktuvo

J APONŲ UI /IT M ATUM AS 
SOVIETAMS

Japonai okupuosią Tolini. Rytus 
iki Baikalo.

Japonų laikraštis “Nihon”, 
reiškiąs kariškų sferų nuomonę, 
praneša sąlygas, kuriomis Japo
nija galinti bendradarbiauti su 
SSSR.

Laikraštis nurodo šiuos šešis 
punktus, kurie turi ultimatumo 
formą.

Japonija reikalauja: 1) kadi 
Kominternas sustabdytų savo j 
veikimą Japonijoje, Korėjoje ir 
Mandžurijoje; 2) Japonijos pi
liečiams turi būti suteikta visiš
ka laisvė gyventi ir dirbti ir pre 
kianti SSSR Tolimuose rytuose 
ir Sibire; 3) Japonams turi būti 
duotos privilegijos žvejoti SSSR 
vandenyse; 4) caro skolos turi | 
būti tuojau sumokėtos su nuo- Į 
šimčiais 94,200,000 aukso ienų 
suma; 5 japonams turi būti su
mokėta 21 milijonas už Įvykį Į 
Nikolajeve ant Amūro 1920 m.,; 
kada buvo nužudyta keliolika ja u1 °
ponų piliečių; 6 raudonosios ka- Kurią tai dieną paiklo keli ru- 

į riuomenės dalys turi būti ati- su lakūnai paskraidyti. Beskrai-: naisocjaiisįų 
(trauktos nuo Mandžiurijos šie- dant vieno lėktuvo sugedo moto-Į 
nu ir kariuomenės skaičius Sibi-; ras (o motorai tada

i re sumažintas.
Jei Sovietų vyriausybe atmes 

i mūsų teisingus reikalavimus, 
I pareikštus šiais 6 punktais, Toli 
Įmųjų Rytų okupacija yra neiš- 
' vengiama net iki Baikalo ežero
— rašo “Nihon”.

Tai nebus užpuolimas ar karo 
paskelbimas, bet tik kova užtik
rinti taikos sutartis, kurias su
darė su mumis SSSR, baigia ja
ponų laikraštis.

VILNIUJE GAUSĖJA LIETU
VIŲ SKAUTAI

Vilnius.—“Vilniaus Rytojus” 
praneša, kad gausėja Vilniaus 
lietuvių skautų eilės. Vasario 25

LAKŪNAS SU “LITUANICA ANTROJI” Lietuvos Lenkijos Deryboms 
Tarpininkaus Bartu
DIDELI NACIŲ AREŠTAI KLAIPĖDOJE

TRMASIS LAKŪNAS, KURIS i 
ŽUVO BESKBAIDYDAMAS i

Rusai Kauno tvirtovę 
\ iena iš geriausių. Jai stiprinti j 
negailėdami nieko, 1914 metais 
nutarė priskirti ir keletą lėktų-! 
vų. Daug lėktuvų tvirtovei pri
skirti rusai negalėjo, nes ir iš I 
viso jų tada Rusijai ne kiek te- Į 
buvo. Nebūtų gal priskyrę ir tų 
kelių, jei ne tvirtovės komendan 
tas generolas Grigorievas, kuris 
vyriausybę įtikino, kad be lėktu
vų tvirtovės stiprumas nėra pil
nas.

Tie lėktuvai, priskirti tvirto
vei, buvo patys pirmieji, ku- 
rious kauniečiai pamatė. Jie su
kėlė gyventojų tarpe didelio su
sidomėjimo. Mašinos, laisvai 

I nardančios erdvėje, tada juk bu
vo dar nepaprastas dalykas. 
Daug kas norėjo paskraidyti, 
tačiau veltui — rusai lėktuvus 
saugojo kaip savo akį. Tačiau, 

į kad ir kaip juos brangino, ne- 
i trukus vieno neteko.

buvo dar j 
nekokie). Lėktuvas lyg akmuo į 
pasileido žemyn ir nukrito Vaiš-' 
vidavos dvaro laukuose, sutru- 
pėdamas į skeveldras. Lakūnas 
mirtinai užsimušė, žuvęs lakū
nas buvo palaidotas Panemunės 
kapinėse. Ant jo kapo stovi dar 
ir dabar akmuo su užrašu, bet 
pavardės įskaityti jau nebegali
ma. Tas lakūnas buvo pats pir
masis, kuris žuvo beskraidyda- 
mas Lietuvos padangėje.

d. Vytauto Didžiojo gimnazijos 
salėje buvo naujų skautų įžodis. 
Įžodį padarė 26 nauji skautai. 
Juos, tarp kitų, pasveikino gim
nazijos direktorus šikšnys ir tos 
gimnazijos kapelionas, kun. Taš- 
kunas.

u

HITLERIS KALBA APIE

Naziu piršliai susirūpinę 200.000 
merginų išleisti už vyrų.

Berlynas. — Jau prieš kurį 
į laiką Vokietijoje varomi auto- 
i mobilių kelių tiesimo darbai, ko
vo 21 d. ties Muenchenu buvo 
pradėti su didelėmis iškilmėmis, 
per kurias kalbėjo ir Hitleris. 
Jis nurodė, kad darbo vadai, tu
ri žinoti, kad jei tas uždavinys 
nepasisektų, tai ne tik pasirody
tų vėl keli milijonai naujų bedar 
bių, bet tai privestų net prie vo
kiečių ūkio galo ir žlugimo, o 
tuo pačiu, galimas daiktas, ir 
prie vokiečių tautos žlugimo. 
Hitleris nurodė toliau, kad turi 
būti sudaryta dar labai daug są 
lygų, kada bus galima pradėti 
patį darbą. Jis nurodė, kad per- 

j eitais metais 1934 metams buvo 
i parengti darbo planai, kuriems 
Į Įvykdyti numatoma daugiau 
kaip vienas milijardas markių.

Toliau jis pažymėjo, kad nacio 
vyriausybė, norė

dama duoti galimumo dar 200,- 
000 merginų ištekėti, 
150 mil. markių 
poms.

CHICAGOJE SUIMTAS KUNI
GAS Už PALEIDIMĄ SAVO 

ŠEIMYNOS

Pereitą vasarą kun. Carl Gus
tave Anderson pametė savo baž
nyčią ir šeimyną Washington, 
Ky. ir atvyko Chicagon.

Policija jo ilgai ješkojo kol 
pagaliau nesurado plaunant 
grindis vienoj dirbtuvėj. Jis aiš
kinęs, jog su savo žmona turė
jęs šeimyniškus nesusipratimus 
ir iš tos priežasties pasitraukęs.

Ką pasakė Zubovui.— Na
tūralus tarpininkai — Lenkų 
Reikalavimai — Kaune Lau
kiama vilniečių Lenkų.

Jau buvo rašyta musų ir už
sienio spaudoj, kad p. Zubovas 
buvo Varšuvoj, kalbėjos su Pil
sudskiu, bet kokie tų pasikalbė
jimų ir kelionės rezultatai daug 
kam tebėra neaišku.

Nors Varšuva ir už demarka- 
1 cinės, bet šiais laikais nesunku 
į ją pasiekti, kaip jai Kaunas. 
Ypač sunku izoliuoti nuo spau
dos. Ne tais, tai kitais keliais 

Į žinios pasiekia. Taigi ir apie p. 
Zubovo eklionę šis tas išgirsta- 

, ma. O kas išgirstama — jau ne- 
. be paslaptis. Pagaliau, tai ir 
; nėra jokia paslaptis. Sužinotos 
i prof. M. Biržiškos kelionės 
I pasisekimo bei nemalonumų 
slaptys, sužinoma ir kita.

ne-
pa-

Kaip jau buvo rašyta, 
bovas važiavo Varšuvon 
kių įgaliojimų. Maršalas 
skis p. Zubovą priėmęs 
tiškai, bet kalbėjęsis su juo iš 
didžiai ir konkrečiai.

Zu-P- 
be jo- 

Pilsud- 
korek-

Pradžioj savo pasikalbėjimo 
maršalas Pilsudskis pareiškęs: 
“Aš esu visų Lenkijos ginkluotų 
jėgų viršininkas” ir galįs kalbė
ti jų vardu. Baigęs sakini, Pil
sudskis įtraukęs smakrą į api- 

I kaklę ir taip pažiūrėjęs į p. Zu- 
: bovą, jog šis turėjęs suprasti, 
, kad del Lenkų Lietuvių santykių 
kalbant ir p. Zubovui reikalingi 

į įgaliojimai, kurių jis neturėjęs.
To pasikalbėjimo metu užsimi
nus apie Vilnių Pilsudskis ir vul- 
gariškąją frazę pasakęs—“Vil
nius ne dešra—neatkąsi...” Taip 
p. Zubovas pasikalbėjęs priva- 

j tiškais reikalais ir grįžęs Lietu- 
| von. Girdėti, kad po Velykų as- 
I meniškais reikalais p. Zubovas 
Varšuvon vėl važiuosiąs.

Bendrai, dabar kalbama, kad 
Lenkai, suprasdami, jog dabar 
Lietuvos užsienio politika nėra 
lengva, pablogėjo santykiai su 
Vokietija, tai jie, atrodo, dabar 
daug sunkiau sukalbami negu 
butų buvę sukalbami prieš 2—S 
metus.

Atsakingose Lenkų valdžios 
sferose Vilniaus Lietuvai grąži
nimo klausimas esąs laikomas 

numatė lv^sa^ nesvarstytinu. Net okupuo 
i vedybų pašai- tosios Lietuvos teritorijos dalies 

j jie nesutinka grąžinti. Čia daug 
nulemią strateginiai sumetimai. 
Pavyzdžiui, svarbi geležinkelio 
linija Varšuva-Gardinas pro Va
rėną Vilnius-Daugpilis eina kaip 
tyčia netoli demarkacijos lini
jos. Taigi jei Lenkai atiduotų 
okupuotosios Lietuvos bent pak
raščius, jau butų kertamas ge
ležinkelis, o su tuo Lenkai jokiu 
budu nenorį sutikti. Galinti bū
ti kalba tik apie kai kurių oku-
puotų valsčių Lietuvai grąžini
mą Trakų ar Seinų apskrityse. 
Tai tokia esanti nuomonė Var
šuvos sluoksniuose. Derybų pa- 
grindan Lenkai dedą du dalyku: 
normalius susisiekimo ir konsu- 
larinius santykius.

tai abejingai ir

Šiaip jau Lenkai galį padary
ti didesnių nuolaidų kultūrinėj 
ir tautinėj srityje Vilniaus kraš
te lietuviams.

Tačiau kiek Varšuva žiuri į 
išdidžiai, tiek 

Vilniečiai lenkai esą karšti su 
Lietuva susitaikinimo šalinin
kai. Jie sumanę net realių žygių 
daryti Lietuvai su Lenkija šutai 
kinti. Greičiausia, kad asmeniš
kais tikslais ir jų delegacija 
laukiama Kaune. O kad jie lau
kiami, tai aišku ir iš to, kad mu
sų atatinkamos įstaigos davė 
įsakymą, kad jiems įvažiuoti 
per demarkacijos liniją nebūtų 
kliudoma.

Yra laukiama Lenkų senato 
nario Kšyžanovskio ir Vilniaus 
universiteto rektoriaus prof; 
Stanevičiaus.

Rektorius Stanevičius yra ki
lęs iš Lietuvos, o jo motina ir 
dabar tebegyvena netoli Butri
monių, Alytaus apskr., Jačiunų 
dvare. Gal busiąs ir trečias de
legacijos narys, bet kas—neži
nia, arba delegacijos sąstatas ir 
visai galįs būti pakeistas.

tik pabrėžia, 
butų dar gy-

praneša, kad 
nuo savo su- 
Į užsienius,

Vilniečiai lenkai nerį susipa
žinti su Lietuvoj vyraujančia 
nuotaika ir patyrinėti sąlygas 
santykiams sunormuoti.

Kaip jau kartą buvo rašyta, 
laukiama, kad deryboms pradėti 
tarpininkausiąs Prancūzų užs. 
reik. min. Bartu. Tada atpultų 
ir Litvinovo atsilankymo klausi 
mas.

Tai maždaug taip atrodo fo
nas, kuriame sušvinta santykių 
sunormavimo pragiedruliai, žo
džiu. šis klausimas dar nėra 
mirtinam taške, kaip sako Be- 
kas, kuris tuom 
kad tas klausimas 
viau judinamas.

Užsienio spauda 
Pilsudskis nutaręs 
manymo, važiuoti 
—atsisakyti. Atsisakymo prie
žastis esanti prancūzų užs. reik, 
min. Bartu laukiamas atsilanky
mas Varšuvoje ir oficialios de
rybos Lenkų Lietuvių santykiam 
sureguliuoti.

Kaunas.—Vakar, 27 d. Šiau
lių apyg. tardytojo Nezabitaus- 
ko nutarimu valst. saugumo po
licija Klaipėdoje ir krašte pada
rė visą eilę kratų pas Sozialis- 
tische Volksgemeinschafts ir 
Chirstlichsozialistische Arbeits- 
geneinschafts narius. Pasire
miant per kratas surasta med
žiaga, buvo suimti advokatas ir 
miesto seimelio narys dr. Bor- 
chertas, Landschafts banko dir. 
Bertuleitis, dvarininkas Lerens, 
mokytojas ir miesto seimelio na 
rys Kvanka, adv. dr. Betcheris, 
Memeler Rundschau red. M. 
Preikšą ir Meissner iš Klaipė
dos.

Advokatui Betcheriui ir Bor- 
chertui yra paskirta kardomoji 
priemonė po 20,000 lt. užstato 
Be to, suimtas ir tardomas So- 
zialistische Volksgemeinschafts 
Pagėgių apskr. vadas ir Klaipė 
dos krašto žemės ūkio rūmų pir 
mininkas dvarininkas Radema 
cheris.
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kuriuose sakoma, kad rinkimai ir balsavimai turi būti laisvi, bet 
nenupirkti už pinigus. Stebėtis reikia, kad kandidatas, kuris 
pretenduoja į aukštą vietą kaipo konstitucijos saugotojas, pats 
jau iškalno paniekina ir prasižengia prieš pačią SLA. konstitu
ciją ir tvarką. Papirkimas delegatų reiškia galą laisvai sistemai, 
nes priėmęs kyšį asmuo nebėra laisvas; nebėra delegatas, bet 
paprastas samdinys ar politinis baudžiauninkas.

SLA. atsakomingi organai kuogreičiausiai turi atkreipti į 
tai savo domę ir sustabdyti šią demoralizaciją pirma negu ji iš
griaus pačius susivienijimo pamatus.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
T.ainy*. Nepriklausoma Demokratino Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti save 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventoją 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio be 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose saryse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Ateižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąja Lietuvių kartą 
—jaunuomenę išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

LENKŲ ATSAKYMAS SOVIETŲ RUSIJAI DEL VILNIAUS.

Pasirašydama dešimčiai metų nepuolimo sutartį su Lietuva 
Sovietų Rusija pareiškė, jog Vilnių ji pripažįsta kaipo Lietuvos 
teritorija. Kitaip sakant, Maskva yra tos nuomonės, kad visos 
tos procedūros pradedant Želigovskio puolimu ir baigiant Am
basadorių Tarybos nuosprendžiu yra be jokios vertės ir galios.

Kadangi Rusija šiandie pradeda lošti svarbių rolę ir su ja 
skaitosi Europa ir Amerika, tai toks Rusijos nusistatymas Įva
rė nerimasčio lenkų politikams. Viena—jiems negarbė, kad kas 
nors drįsta pavadinti juos grobikais; antra—tokis Rusijos pa
reiškimas gali turėti nepergeriausių pasekmių.

Del šitų priežasčių lenkų užsienių ministeris rado reikalą 
pabrėžti, jog Vilnius pasilieka sykį ant visados jų valstybės šie
nuose. Esą pasklydę paskalos, jog pradėtos derybos su Lietuva 
del Vilniaus. Tas, girdi, neteisinga ir jokių derybų negali būti.

Žinoma, ministerial kitaip negali kalbėti. Priešingai juos 
paskaitytų bailiais, ypač akyvaizdoj Rusijos. Bet sekant lenkų 
spaudą gauni įspūdžio, kad karo stovis su Lietuva jiems nepi
giai kainuoja. Okupuotas kraštas ekonominiai skursta ir šimtas 
tūkstančių žmonių badauja. Pats Vilniaus miestas ne tik nepa
augo per pastaruosius keturiolika metų, bet žymiai nupuolė, ap- 
įro ir aptuštėjo. Tuom tarpu kaip Kaunas i tą patį laiką virto 
modernišku Europos miestu. Ilgainiui visas okupuotas kraštas 
gali virsti elgetų prieglauda. K

HITLERININKAI UŽGNIAUŽĖ VOKIEČIŲ SPAUDĄ. 
------------------ t < J- . ■

Nazistų diktatūra Vokietijoj sudavė smarkų smūgį visai 
laikraštijai. Pirmuose Hitlerio viešpatavimo metuose apie 350 
vokiečių laikraščių patys sustoję ėję, ir arti 1000 socialistų ir 
komunistų spaudos organų liko uždrausti pasirodyti į spaudą. 
Seniausias vokiečių dienraštis, pradėjęs eiti Karaliaučiuje 1640 
metais užmerkė akis. Taipgi ir garsusis Vossische Zeitung, gy
vavęs pustrečio šimto metų nustojo lenkęs skaitytojus.

Kitas Berlyno dienraštis Morgenpost, kuris seniau turėjo 
700,000 cirkuliaciją, pastaruoju laiku tik 340,0000. Reiškia skai
tytojai sumažėjo pusiau. Kitas laikraštis Berliner Tageblatt, 
plačiai žinomas užsieniuose nupuolė nuo 250,000 iki 70,000. Tie
sa, pačių nazistų spauda šiek tiek paaugo, bet jie yra spausdina
mi valstybės pinigais, kurie ateina per partijos centrus.

šiomis dienomis į mūsų ran
kas pateko nepaprastas doku
mentas, kuriam panašaus sun
ku rasti bile vienoj fraternalėj 
nustebins daugelį SLA. narių, 
kurie įpratę matyti tik paviršių, 
bet kurie į vidų nepažvelgia ir 
mano, jog demagogai demokra
tų kailiuose vis vien yra demo
kratai.

Besiartinant SLA rinkimams 
ir pačiam seimui, taip vadina
moji “pažangiųjų” grupė be su
stojimo leido visokių kenksmin
gų susivienijimui paskalų ir 
pliatkų, kad vėliau sudrumsta
me vandenyje pasekmingai žve
joti.

Kuomet po ilgų mėnesių dar
bo pasirodė, jog tas viskas neat
neša pageidaujamų rezultatų ir 
nariai abejojančiai žiuri į tuos 
nesąmonių skleidėjus, tuomet 
'karingosios grupės vadai nus
prendė pasukti kitu keliu. Jie 

;sumanė papirkti ir importuoti 
i į Detroitą neva delegatų ir su 
'jais laimėti seime.
» F. Bagočiaus laiškas į savo 

leitenantus.
Kad taip planuojama, mes ži

nojom seniau. Bet sykiu neno
rėjom tikėt, kad tas but daroma 
plačiam maštabe. Tačiau visos 
abejonės dingo, kuomet perskai 
tėm vėliausias instrukcijas, ra
šytas paties F. Bagočiaus savo 
leitinantams įvairių valstijų S. 
L. A. kuopoms. Instrukcijose 
sakoma:

“1. Kad Jūsų kuopa jei dar 
nebalsavo, kad balsuotų už pa 
žangiuosius kandidatus ir kad 
nė vienas balsas nebūt pralei
stas. Tas reikalinga mums 
kaipo moralė pergalė seime.

2. Neatbūtinai išrinki! tiek 
delegatų, kiek Jūsų kuopai ga 
Įima, reiškia pilną kvotą. Pra 
gyvenimo klausimas Detroite 
bus pilnai aprūpintas, o jei 
su nuvažiavimu turėsite sun
kumus, tai praneškite broliui 
Julius Mickevičius, 3653 So. 
Halsted Str., Chicago, Ill. ir 
man, mes kaip nors rasime bū 
dą sutvarkyti jų nuvažiavi
mą ir pragyvenimą.

3. Tuojaus po balsavimo ir 
rinikmais praneškite man pa
sekmes ir delegatų vardus ir 
adresus ir kokių pažvalgų ar 
nusistatymų jie yra. Supran
tama, stengkities rinkti vien 
pilnai ištikimus, pažangius 
asmenis.

Vokietijos žmonės nėra visi nazistai. Tie, kurie savystoviau 
protauja nenori skaityti vien tik propagandą ir šukavimus, ku
riuos laikraščiai yra verčiami spausdinti. Jie perka užsieniuose 
spausdintus leidinius, nes juose randa daugiau tiesos ir bešališ
kumo. Del to užsienio laikraščių cirkuliacija žymiai paaugo. Toks 
pat reiškinys galima pastebėti Rusijoj ir Italijoj: Tik Rusija 
nieko neįsileidžia iš svetur ir žmonės turi iš prievartos skaityti 
raudonų diktatorių propagandą.

SĄMOKSLAS PRIEŠ SLA. TVARKĄ IR KONSTITUCIJĄ

šiame Sandaros num. tilpsta ištraukos iš laiško, kurį išsiun
tinėjo SLA. kuopom vienas kandidatų ir tos organizacijos pre
zidentą. Laiške pažadama, jog “ištikimiems” jam seimo delega
tam pragyvenimas Detroite ir kelionei išlaidos bus aprūpintos 
iš kandidato kišeniaus. Atskirose kolonijose yra paženklinti 
agentai, kurie turės surinkti tuos “rekrutus” ir nugabenti juos, 
žinoma, po priežiūra ir kontrole į Detroitą.

Tokie skandališki žingsniai yra priešingi SLA. konstituci
jai ir dvasiai. Jie priešingi taipgi kiekvienos valstijos statutams,

LIETUVOS VISUOMENĖS LY
DERIAI IR AVIATORIAI 

Už SKRIDIMĄ

Lietuvoje yra pasireiškęs y pa 
tingai didelis susidomėjimas 
antru lietuviu transatlantiniu c

skridimu iš Amerikos į Lietuvą. 
Kalba visuomenės vadai, kalba 
ir aukoja paprasti žmoneliai, u- 
kininkai, maži vaikai, kalba ir 
aukoja valdininkai ir įvairių 
Lietuvos įstaigų darbininkai.

Sentimentas antram skridL 
.mui plačioje Lietuvos visuome
nėje yra prielankus, entuziastiš
kas. Išjudinta nelaimingai pasi
baigusio Dariaus ir Girėno žy
gio, sujaudinta, toji visuomenė 
žiuri išsilgusiomis akimis į šio 
žygio pasisekimą ir laukia mo
mento, kuomet “Lituanicos An- 
tęępios” motoro galingas ūžesys 

1 pertrauks Kauno padangėse ty-

4. Duokit nuo kuopos aiš
kias instrukcijas savo* delega
tams kad jie seime:
a) Rinkimų laike balsuotų tik 
tai už balsavimuose daugiau
siai balsų gavusius kandida
tus, kad tuomi palaikyti de- 
mokratybę ir musų organiza
cijos tradicijas, b) Kad bal
suotų už įstatų okmisijos ma
žumos (Bagočiaus) pagamin
tą projektą, nes ten yra narių 
teisės pilnai apsaugotos ir vi
sa konstitucija progresyvėj 
dvasioj parašyta...”
štai kelios ištraukos iš F. Ba

gočiaus įsakymo SLA kuopoms. 
Jis užtikrina, kad tiems delega
tams, kurie už jį balsuos pragy
venimas ir kelionė bus užtikrin
ta. Toks doleriais ir centais žmo 
nių sąžinės ir pritarimo pirki
mas turėtų sukelti protestą tar
pe padoresnių organizacijos na
rių.

Toli už SLA sienų renkami 
paslapčia pinigai su kurių pa
galba but galima pasigrobti or- 
ganizacinjos vadovybė. Kas tuos 
pinigus deda? Aišku, kad tie as
menys, kurie vėliau nepasisar- 
matys atgauti savo depozitus su 
aukštais nuošimčiais ir “komi- 
šenu”.

Reiškia, tie delegatai, kurie 
apart gaunamo iš kuopų atlygi
nimo, dar norėtų gauti ekstra 
pinigų išsigėrimui arba ciga
rams, prašomi užeiti pas p. Ba
gočiaus nurodytus asmenis, jie 
viską suteiks. Į Detroitą bus 
veltui nuvežti ir per savaitę lai
ko užlaikyti. Atsidėkojant už tą 
viską, jie nieko kito neturės da
ryti, kaip tik balsuoti už Bago- 
čių arba jam panašius. Apie žo
džio ir balsavimo laisvę čia ne
gali būti nė kalbos: kas šeria, 
tam ir loja.

šituos demoralizuojančius su
sivienijimą žygius neužtenka 
pasmerkti — juos reiktų tuč 
tuojau sustabdyti ir visus “pro
motorius” patraukti atsakomy
bėn. Juk negalima leisti, kad 
mūsų fraternalė organizacija ir 
jos seimai butų verčiami delega
tų pirkimo ar pardavimo vieta. 
Sekant “pažangiųjų” skymus, 
prieini išvados, jog Pildomos Ta 
rybos vietas jie bando nupirkti 
kaip kokį daiktą kermošiuje ar
ba licitacijoj.

Tokie nešvarus dalykai nėra 
toleruojami jokioj fraternalėj 
organizacijoj, todėl juos reiktų 
prašalinti kuogreičiausiai ir iš 
SLA. SLA. Narys.

lą.
Iš Lietuvos gauta gerokai aukų.

Taip, Lietuvos piliečiai auko
ja. štai, “Pienocentro” bendra
darbiai pralaužė ledus, prisiųs- 
dami Amerikos Lietuvių Trans
atlantinio Skridimo Sąjungai 
$79.00; toliau sekė Lietuvos 
Banko tarnautojai, prisiųsdami 
$60.00 aukų. Štai vėl šiomis die
nomis ALTASS pirmininkui p. 
Antanui Kartanui atėjo money 
orderis iŠ Lietuvos—nuo ko ne
žinia—bet siekiąs $31.00. Per
laidą pasirašo p. B. Jurgelevi
čienė. Gavę platesnes žinias apie 
tą stambią auką, pranešime 
spaudoje.

Įdomiausias tačiau dalykas 
štai koks. Lietuvos laikraštis, 
“Tėvų žemė,” kuris eina Kaune 
ir kurio atsakomingasis redak- / 
torius yra generolas J. Bulota,
paskelbė ankietą klausimu “Ką neliečia...

Gali Duoti Lietuvių Tautai An
trasis Transatlantinis ...Skridi
mas?”

Nuomones išreiškė eilė žymių 
Lietuvos žmonių, kurias žemiau 
cituojame.

Pirmininkas Lietuvos Aero 
Klubo, organizacija kuri remia 
“Lituanicos II” žygį ir žada su
kelti prisidėti prie skridimo įvy- 
kinimo su 10,000 litų auka, sa
ko:

Mums, lietuviams, naujai su
manytas žygis yra brangus ir 
kaip akyvas įrodymas, kad mu
sų išeiviuose gludi daug karštos 
meilės tėvynei Lietuvai, jei vie
ni jų nebodami jokių sunkumų 
ryžtasi leistis tokion pavojingon 
kelionėn, kad tik galėtų aplan
kyti seną tėvynę ir įpinti jos 
garbės vainikan dar vieną gra
žią gėlę, o kiti—savo gausiomis 
aukomis remia tokius sumany
mus.

Prof. Z. žemaitis.

Paštų valdybos direktorius.
Musų atgimusi tėvynė, norė

dama nepriklausomybę išlaikyti, 
privalo visose srityse lenktyniuo 
ti su kitomis senomis valstybė
mis. šį dėsnį gerai suprato mu
sų didvyriai—arai a. a. Darius 
ir Girėnas, pasiryžę perskristi 
Atlanto okeaną, tik, deja, nepa
siekė savo brangios tėvynės. 
Šiuo savo žygiu juodu paliko mu 
sų jaunuomenei testamentą su 
antspauda iš savo kraujo, ska
tindami ją prie garbingų ir dide
lių žygių. Šis testamentas nebū
tų išpildytas, jei neatsirastų 
daugiau narsuolių, kurie užbaig
tų žuvusių didvyrių kelionę pa
siekiant tėvų žemę—Lietuvą.

Inž. Pr. Stanaitis.

Talentingas aviacijos inžinierius 
konstruktorius.

Musų tauta gali džiaugtis ir 
didžiuotis, kad jai nestinga vy
rų ir pasiryžimo įvykinti sun
kiausius ir pavojingiausius už
davinius. Atvėjyj, jeigu skridi
mas laimingai pavyktų ir Lietu
vos sūnūs galėtų asmeniškai per 
duoti mums linkėjimus musų 
brolių išeivių,—tai butų atliktas 
didelis žygis tautos dvasiai ir 
vienybės idėjai pakelti. O jei
gu... bet ne, skridimas turi pa
vykti, nes musų tautai ir, be to, 
tenka patirti pakankamai skau
džių nelaimių, ir todėl tikėkime 
į šviesesnę ateitį.

Pulk. Itn. inž. Gustainis.
_ • •_

Draugijos užs. lietuviams remti 
pirmininkas.

Lietuvių tauta susilauks gra
žios ir garbingos ateities, jei jos 
vaikai pasižymės drąsa, pasiry
žimu ir ištverme. Šiuos privalu
mus geriausia mumyse ugdo rin
ktinių musų tautiečių pavyz
džiai. Dariaus-Girėno žygis, nors 
ir tragingai pasibaigęs, pakėlė 
ir sustiprino mumyse pasitikėji
mo dvasią. Naujas pasiryžimas 
musų brolio amerikieėio Janu
šausko mums jau dabar džiaug
smo sukelia, o jo Atlanto nuga
lėjimas plieno stiprybės įpils į 
musų gyslas, laisvojo aro padan
gės pakels musų dvasią, lietuvio 
vardas dar skaisčiau žibės ir 
silpniesiems sustiprins lietuviš
ką savigarbą. Valio Janušaus
kas.

R. Skipitis.

Aviacijos viršininkas.
Vandenyno perlėkimai pasta

raisiais laikais virsta nebe sen
sacija, bet trumpo susidomėjimo 
reiškiniu, taipgi ir musų tautie
čių žygis, pakartuotas Atlanto 
pęrlėkimas, prie normalių ir lai
mingų aplinkybių atliktas, iš
imties, žinoma, nesudarytų. Ką 
ępums, lietuviams duotų? Duo
tų progos svetimai spaudai dar 
kartą paminėti Lietuvos ir lietu
vio vardą ir patvirtinti, pasaulio 
akyse, lietuvio privalumus, pa
darytus jau pirmųjų Atlanto nu 
galėto j ų lietuvių—pasiryžimą, 
drąsą, atkaklumą siekiant užsi
brėžtą tikslą. Ar verta lėkti?... 
bet šio klausimo, gaila, anketa

DARIAUS MOTINA DĖKOJA Į 
LIETUVOS STUDENTAMS

Gavusi iš Vytauto universite-Į 
to studentų gražią užuojautą ra-į 
štu, kap. Dariaus motina Augu
stina Darienė-Degutienė nese
nai pasiuntė to universiteto stu
dentų atstovybei Kaune šio tu
rinio laišką:

“Brangus Lietuvos jaunuo
liai, studentai'. Malonus ir įspū
dingas Jūsų sveikinimas šutei-' 
kė man didelio džiaugsmo. Tas 
nors iš dalies suramina mane, to 
kio didelio smūgio prislėgtą, ne
tekus brangiausio sūnaus, kuris 
taip garbingai žuvo Lietuvos 
garbei. Steponas visada, nuo 
pat mažumės savo tautą ir Tė
vynę Lietuvą, kuriai subrendęs 
visai pasiaukavo, tarnavo su 
ginklu rankoje ir pagaliau nu
galėjęs Atlantiko vandenyną 
staiga žuvo jau visai netoli my
limos Tėvynės. Toks laimėjimas 
ir staigus žuvimas prie pat galu
tinio tikslo tuo labiau yra man Į 
skaudus. Betgi labai malonu, 
kad kilnusis Lietuvos universi-Į 
teto jaunimas taip gražiai įver
tina Dariaus ir Girėno žygį, mir 
tį ir užjaučia didvyrio motiną.' 
Tokis reiškinys palengvina ma
no skausmą del tokios nelaimės, 
netekus savo rūpintojo-apgynė- ' 
jo, kuris nuoširdžiai mylėjo sa-1 
vo motina.

Esu labai sujaudinta ir bran
ginu Jūsų užuojautą-suramini- 
ma senutės. Nuoširdžiai tikiu, 
kad Lietuvos kilniam jaunimui 
netrūksta tokio patriotiškumo 
ir lietuvybės dvasios, kokią pa
reiškė mano sūnus su savo drau 
gu Stasiu Girėnu.

Dėkuoju už tokį atminimą ma 
nęs ir linkiu Jums visiems sėk
mingai išeiti aukštuosius moks
lus ir būti naudingais mūsų tau 
tai ir jaunai Lietuvos valstybei.

Ir mes visi, Amerikos lietu
viai, gerai suprantame Dariaus- 
Girėno žygio svarbą, jų aukos 
didumą — branginkim jų pra
lietą kraują ir lietuvių garbei 
pražudytas jaunas gyvybes! 
Pajuskime nors dalelę to Da
riaus motinos skausmo, kurį ji 
tebekenčia. Baigkime statyti 
šiems didvyriams paminklą — 
nenustokime pusiaukely! Dau
giau kaip 5000 dol. fonde užtik
rina, kad paminklas tikrai bus 
pastatytas.

B

Bičiulystė, meilės sesė. 
Draugui laimės geidžia;

Taip kaip sau, gerėvę tęsia;
Draugui vargt’, neleidžia.

Kol’ žmogus laimingas būva.
Bičiulystė auga,

Tik nelaimėn kas pakliūva, 
Įkainuoja draugą. i Leidžiame gražius radio

J prieš piet iš stoties 
j 1360 kilocycles.

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ’.' 
(God, Have Mercy on Us!)

ir amerikonų ka-DIDYSIS KARAS! To karo baisybė 
riavimas su vokiečiais atvaizduota apysakoje

Draugas draugo draugingumą 
Jaučia esant bėdai...

Neprašytas, gelbės urnai, 
Rodos’... netikėtai.

Amerikoje laimėjo I-ją premiją. 400 pusi, su gra 
tvirtais apdarais. Už $1.25 (su persiuntimu $1.35) ga 
gauti:

814 West 33rd Street

Draugo klaidą švelnia
Bet jo garbę gina;

Praeities ydų nepaisi 
Meile pavaišina.

Draugas draugo laimei veikia, 
Kiek tik gali, šelpia;

Nelaimingąjį nepeikia;
Bičiulystę gerbia.

Prakilniausią bičiulystę
Tobulini’ neliauja;

Meilę artimo išvytę, 
Pat’s silpniems tania

žmogų kelt į tobulybę,
Garbingiausias darbas.

Motinystėj’ ta galybė
Buvo, y r’ ir dar bus.

Tylintis. 1931-IV-l

BENDRADARBIAUKITE

Progress
Furniture Co

Krautuvėje

IŠDIRBYSČIŲ

Ploviklas
MAŽIAUSIOMIS KAINOMISj

j WESTINGHOUSE ... 
i

S4Q.5(lj

I MAYTAG ........ ......
i 69;,"i
į A B C PLOVYKLOS 
Į
j APEX po ...............
Į
Į Parduodame ant lab.

39 5"į
ai lengvų!

į išmokėjimų.

Į Imame senas plovyklas ir 1
f duodame didelę n uolaidą.

PROGRESS
FuRMITUReC0

(3222-26 So. Halsted St j
I Vedėjai: J. Kalėdinskas j 
i J. Romanas I
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Amerikos Lietuviu (Lyveuirnas
šj Skyrių Tvar

Amerikos Lietuvių

Vaikų Kadukas
Rašo DR. A. L. YUŠKA, 
Gydytojas ir Chirurgas 

Chicago, 111.

Vaikui susirgus pasirodo ko
kie nors ženklai: k. t., svaigimas 
galvos, pakilimas karščio, šir
dies plakimas, kai kurių sąnarių 
skaudėjimas, vėmimas, o, ret
karčiais, kada smarkesnė liga 
veikia ant nervų, tai konvulsaci- 
ja arba akdukas. I uos įvairius 
apsireiškimus mes vadiname 
simptomais, čionai aš kalbėsiu 
apie vieną svarbiausi simptomą, 
t. y. vaikų konvulsaciją arba ka- 
duką. u

Kaduko traukimas pats per 
save nėra liga, o tik parodo 
mums, kad ligonio nervai yra 
smarkiai suerzinti kokios nors 
ligos perais, prieš kuriuos nega
li atsilaikyti, nes jaunų vaikučių 
nervai yra opūs ir lengvai pasi
duoda visokioms ligoms.

Dėlto bile kokis smarkus ku
tenimas nervų galūnių pasiekia 
nugarkaulio ir galvos smegenis, 
o iš ten, kitais dirksniais, pasie
kia skirtingus raumenis, ir pa
sirodo kaduko pirmieji ženklai. 
Vaikas būna neramus, iš miego 
pašoksta, dreba, kojų ir rankų 
raumenys trūkčioja. Veidas pa- 
bala, tąso vemti, blakstienas ir 
lūpas į šalis sukinėja, galvą au- 
gštyn perverčia, ant lūpų pasi
rodo baltos putos, visas kūnas 
pamėlynuoja, sustirsta, vaikas 
lieka be sąmonės. Tokis trauki
mas tęsiasi maždaug 5 minutas. 
Vėliau ta pati veikmė gali atsi
kartoti ir tt. Kaduku serga kū
dikiai ir didesni vaikai net iki 
5 metų ir senesni.

Priežasčių, nuo kurių vaikai 
suserga, yra daug. Kaikurie vai-

i SKyrius | 
o ir Prižiūri
Daktarų Draugija.

mirs, priklauso nuo to, koki prie 
žastis pagamina traukimą. Tik 
atsargiai ir nuodugniai su labo
ratorijos priemonėmis išegzami 
navus ligonį gydytojas gali 
spręsti jo padėtį.

Patarimai motinoms: Ant lai 
mes, susirgimai kaduku nėra 
jau taip dažnus, bet kada suser
ga. tai labai greitai ir smarkiai. 
Nėra kada mąstyti, užtat moti
na vaiką pagriebusi purto, krato 

| ir trauko, lig norėdama pervir
šyti aną konvulsacijos trauki
mą. Tokia pagelba yra visai klai 
dingą ir pavojinga.

Vaikas jau taip perdaug kra
tomas ligos; jo nervai įtempti. 
Mažiausia triukšmas, šūkavimas 
ar baladojimos yra kenksminga. 
Dėlto, reikia vaiką apitamsiam 
kambary ramiai paguldyti ir da 
boti. I burną nepilti jokių gyduo 
lių, nes ligonis būdamas be są
monės, gali įtraukti į plaučius 
ir užtrokšti. Reikia pataisyti vie 
ną kvortą šilto vandens, Įdėti 
mažą Šaukštuką valgomos drus
kos ir išplauti vidurius. Paskiau 
greitai priruošti vaną iš šilto 
vandens, į kurį galima įdėti 
šaukštą garstyčių ir palengva 
įdėti ligonį į šitokią vaną. Kada 
vaikas pradeda sušilti, ant gal
vos dėti šiltas skaras, kad neuž- 
kaistų smegenys. Kada trauki
mas aprimsta, įvynioti į šlapią, 
šiltą drobulę ir ramiai paguldy
ti. Tokią pirmą pagelba sutei
kus, kreiptis gydyto patarimo.

Apsaugojimo patarimai, kad 
vaikai nesusirgtų. Mažumoje 
vaikai suserga nuo staigių, už
krečiamųjų ligų. Tokiuose atsi
tikimuose motinos negali pagel 
būti. Bet daugumoje vaikai ser
ga dėl nesuvirškinto valgio, ku
ris pūva viduriuose ir nuodija 
jaunus, ir silpnus kūdikio ner
vus. Taigi, prieš einant gulti vai

kuopos iždas beveik tuščias. Ta
da gerb. kun. M. Valatka pasiū
lė sumanymą, kad suradus kitą 
būdą sukėlimui kiek nors akpita 
lo. Jis pasiūlė išrinkti komisiją, 
kad toji okmisija išgalvotų pla
ną, kas ir tapo padaryta, t. y. 
išrinkta komisija, j kurią įėjo 
kun. M. Valatka ir K. Vidynas, 
ir kurie tam tikslui, kovo 25 d., 
Tautiškos parapijos svet. suren
gė prakalbas. Vakaro vedėju bu 
vo K. Vidunas, kuris paaiškinęs 
apie Pittsburgh’© univ. kamba
rio įrengimą ir Vilniaus Vada
vimą, pirmiausiai perstatė kal
bėti kun. M. Valatką, kuris turi 
labai gerą iškalbą ir, rodos, kad 
žmogus turėtų ir geležinę širdį, 
tai ir ta suminkštėtų. Jis aiškiai 
nupiešė kambario reikalingumą 
ir jo reikšmę lietuviams ir ragi
no lietuvius paremti šį pitts- 
burgiečių lietuvių darbą. Po jo 
kalbos buvo tam tikslui renka
mos aukos, kurių tapo surinkta 
virš 30 dol. Žinoma, jis pats pir
mas paklojo porą dolerinių, o 
tuomet ji pasekė ir kiti. Nors 
čia reikėtų paduoti ir vardus 
aukavusių, bet kadangi šis dar
bas dar nėra baigtas, tai reikės 
palaukti, kol bus užbaigtas, nes 
dar tam tikslui prisieis pažebra 
ravoti po vietos biznierius, nes 
Lawrence lietuviai biznieriai vi
suomet paremia labdaringus dar 
bus.

Tolinus sekė antra dalis pra
kalbų, tai yra Vilniaus Vadavi
mo reikale, arba kaip pagelbėti 
badaujantiems broliams vilnie
čiams.

Dabar kalba kun. Vilimavi- 
čius, kuris labai gražiai pakalbę 
jo apie Lietuvos istoriją ir ragi
no visus lietuvius laikytis vie
nybėje, nes, sako, kad vienybė
je yra ir gąlybė. Toliau tapo pa
kviesta viešnia ponia J. Tumavi 
čienė, iš Jamaica Plain, Mass., 
kuri Įdomiai papasakojo apie 
Varėnos kraštą, nes kai ji lan
kėsi pereitais metais Lietuvoje, 
tai jai teko aplankyti ir tą apie- 
linkę, kuri randasi prie pat rūbe

Binghamton, N. Y.
Iš SLA 50 kp. susirinkimo.

SLA 50 kp. susirinkimas, at
virutėms šauktas, įvyko balan
džio 3 d., š. m., Lietuvių žemuti
nė j svet., kuriam tapo išrinkta 
delegatais Į sekantį SLA. seimą
— J. M. Bučinskas ir A. Varku- 
lis. Taipgi buvo balsuojama SLA 
Pildoma Taryba ir štai balsavi
mų daviniai:

Ant prezidento: F. J. Bago- 
čius — 23 bal.; X. Strumskis— 
32; J. Gataveckas — 9 bal.

Ant vice-pirm.: A. Mikalaus
kas — 33; A. S. Trečiokas —10; 
J. Mažukna — 20 bal.

Ant sekretoriaus: M. J. Vini- 
kas — 44; J. Miliauskas — 4; 
M. A. Raginskas — 14 bal.

Ant iždininko: K. P. Gugis — 
24; J. S. Lopatto — 24; P. Ma
žeika — 14 bal.

Ant iždo globėjų: S. Mockus
— 26; J. Januškevičius — 18; 
J. šlikas — 7; J. Bučinskas, 54; 
B. žolynas — 3; E. Mikužiutė
— 14 bal.

Ant Dr. kvotėjo: Dr. J. Sta- 
neslow — 39; Dr. I. B. Bronu- 
šas — 16 ir Dr. A. L. Graičunas
— 7 balsus.

—A. Lepa.

nas ir motinos pienas; žalėsiai 
visai neturi. Kada laikome min
tyje, kad kūdikių kaulai sumink 
štėja kol dar niekados nevalgę 
kiaušinių ar žuvies, matome, 
kad dietiniu žvilgsniu, kūdikio 
maiste visai nėra anti-rachitic 
valgių”. Įžiebintą vitamin D pie 
ną galima dabar gauti kasdien 
pristatytą iš Wieland Dairy 
Company. —Skelb.

ATENTATAS BERLYNE

ĮRADIJUOTAS VITAMINŲ D 
PIENAS.

Gydytojai, viešos sveikatos ir 
labdarių darbuotojai su džiaug
smu priima žinią, pasirodžius 
labai svarbiam išsivystymui mai 
tinimo mokslo — sustabdymas 
kaulų suminkštėjimo kūdikiuo
se per iradijuotą pieną.

Mokslininkai sako, kad kaulų 
suminkštėjimas kokioj norint 
formoj yra vienas iš paprasčiau 
siu pasirodymų maitinimo ne
vienodume, ir, kūdikių šiauri
niuose kraštuose yra paliesti. 
Daugelyje atsitikimų priveda 
prie išlenktų kojų, “knock 
kness”, “karvelio krūtinės”, iš
pūstų kaktų ir tt., sukuriom li

Spėjama, atentatas buvęs prieš 
Geringą

Berlynas.—Kovo mėn. buvo 
padarytas bombinis atentatas 
prieš Berlyno kinematografo 
“Capitol” savininką Oliverą. A- 
tentatas buvo padarytas prie
šais prūsų vidaus reikalų minis
terijos būstinę, Unter den Lin
den. Kapitelyje buvo demons
truojama neseniai uždrausta fil 
ma “Kotryna Didžioji”. Oliver 
važiavo ta gatve Branderburgo 
vartų link, kada staiga su dide
liu trenksmu sprogo bomba. 
Sprogimu buvo sutriuškintas au 
tomobilius ir sužeistas šoferis, 
bet Oliveras pats pasiliko nepa
liestas. Kadangi atentatas nebu 
vo tuoj ištirtas, tai Berlyne pa
sklido gandų, jog atentatas bu
vo padarytas prieš prūsų minis
ter} pirmininką Geringą. Tuos 
gandus, kaip atordė, patvirtino 
faktas, kad sprogimas įvyko 
pirešais vidaus reikalų ministe
rijos būstinę.

Atentatas sukėlė Berlyno gy-

kai turi silpnus nervus iš prigi
mimo. Jei vienas iš tėvų yra sir
gęs reumatizmu, džiova, limpan
čiomis ligomis, arba kurie yra 
pavartoję daug tvirtų gėrimų, 
tos ligos gali pereiti ant jų ainių 
arba gentkarčių. Vaikai paliegę! 
suminkštėjimu kaulų (rikets) j 
ar kitokiomis ligomis, greitai pa Į 
siduoda traukimui. Taipgi netie į 

sioginiai kokiu nors būdų suer
zinti nervai, k. t. pilnai nesugro- 
muliuotas valgis, kirminai žar
nose, nešvarumas šlapinimo or
ganų, nosyse adenoidai, dygi-1 
mas ar gedimas dantų, išgąstis.' 
nuovargis ir skausmai kur nors) 
sąnariuose. Tiesioginiai nuodai, | 
limpančios, staigios ligos, k. t., 1 
nugarkaulio ir smegenų uždegi-j 
mas, šakrlatina, tymai arba ja- 
d ra ir plaučių uždegimas ir tt.

Aišku visiems, jogei konvulsa I 
ei ja yra pavojingas simptomas. 
Ar susirgęs vaikas išgys ar

kui neduoti sunkių valgių, k. t. 
mėsos, kopūstų, raugintų agur
kų, saldainių ir tt.

Vaikų maistas turi būti šutai 
sytas iš pieno, kiaušinių, daržo 
vių ir vaisių. Valgydinti nedaž- 
niau kaip 3 vai. ir daboti, kad 
neužkietėtų viduriai. Vaikams 
yra nesveika vėlai eiti gulti, jie 
turėtų pakankamai miegoti. Ben 
drai, reikia pavartoti paprastą 
supratimo sensą. Tai pagelbės 
išvengti kaduko ir daug visoikų 
kitų ligų.

Lawrence, Mass.
SLA susirinkime kilo klausi

mas kaslink Pittsburgh’© uni
versitete įrengimo lietuvių kam 
bario ir kaslink Vilniaus Vada
vimo. Tai apkalbėjus, pasirodė,
kad kuopa negali aukoti, nes I

žiaus. Jai teko matyti lenku dar 
bai. Kuomet ji piešė tuos vaiz
dus, tai matėsi, kad nekurios 
moterys net šluostėsi ašaras.

Toliau kalbėjo kun. Valatka, 
kuris labai plačiai apibėgo vil
niečių gyvenimą ir, kaipo jis 
pats vilnietis, tai jam sekės ge
rai ir kalbėti. Jis plačiai palietė 
tolimą praeitį, prašė susirinku
sius dėtis prie vilniečių gebėji
mo darbo. Tačiaus, kadangi jau 
buvo kolektuota pinigai kitam 
tikslui, tai pastarajam reikalui 
jau nebuvo galimybės rinkti au
kas. Bet tam reikalui tapo su
tvertas komitetas, į kurį įėjo 
sekančios ypatos: kun. M. Va
latka, K. Vidunas, J. Pesliakas, 
M. Kirmila ir P. Baumila., kuri 
bandys surasti kokį būdą prigel 
bėti vilniečiams šioje jų taip 
vargingoje valandoje.

P. Baumila.

gom susipažįstame.
1924 metais, kai Dr. Harry 

Steenbock, Wisconsin ir kiti iš
rado, kad maistą galima Įžibin
ti ultra-violet spinduliais; buvo 
pradėta pažanga į viešą sveika
tą, kad buvo galima Įžibinti pie
ną, žmogaus svarbiausią maistą 
ir priduotoją kalciumo ir fosfo
ro dantims ir kaulų augimui, 
mirties varbas suskambėjo kau
lų suminkštėjimo ligai.

A. A. Dr. Hess, kalbėdamas i 
International Pediatric kongre
są! 1930 m. ženklino reikalą Vi
tamin D, sakydamas: “Taip va
dinamas antirachitic vitamin — 
(Vitamin D) arba maitinanti 
dalis atsiranda labai apribotai 
mūsų maiste. Tiktai kiaušiniai 
ir žuvys turi užtektinai šio svar
baus faktoriaus, kad skaityti 
juos. Sviestas turi mainančiai, 
bet mažai, taip pat karvės pie

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

LINIJA
Ą CMTKiIX nCw Yorku 

\ į KLAIPĖDĄ 
JįS Per Gothenburgą 

gf GREITA 
___ __ įsą KELIONĖ 
i LIETUVĄTer ŠVEDIJĄ

TIESIOGINĖ EKSKURSIJA
Rengiama

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje 
Modernišku baltu motorlaiviu

“GRIPSHOLM”
Išplaukia iš New Yorko

Gegužės (May) 28 d., 1934 m.
TIESIOG J KLAIPĖDĄ

Be Persėdimo

Kiki Išplaukimai:
M. L. GRIPSHOLM, balandžio 21
M. L. KUNGSHOLM, gegužės 7
S. S. DROTTINGHOLM, gegužės 18
M. L. KUNGSHOLM, birželio 4

Nori kartu keliauti kreipkitės į 
LLASA narį, arba į bet kurį autori

zuotą agentą.

JI
aS

KONCERTAS
Nedelioj Balandžio 22 d.,
Chicagos Lietuviu Auditorijoj

3133 So. Hateted Street Chicago, Iliinios
Pradžia 7:00 Vai. Vakare.

DAINUOS GERIAUSI PROFESIONALAI DAINININKAI - ARTISTAI 
IR DALYVAUJA JAUNOSIOS BIRUTĖS ŠOKĖJŲ GRUPĖ VADOVAU
JANT A. ANDREJEVUI.

ventojų tarpe didelį susijaudini nia Litjer užsidėjo ją. Juosta ti- 
mą. Oficialiai pranešama, kad ko ir ji nenusiėmė.
policija už pasikesintojų suradi-*
ma paskyrė net 5,000 markiu at i man nekliudo tau- jį
|ygininl0. ■ vyrui. Paskui padavė jam “8kai

 stybės juostos” raktą ir pridu-
I rė:

“SKAISTYBĖS JUOSTA” | . — Tik jo nepamesk, nes bus 
xT • tt -• i • i blogai.Nesenai Paryžiaus teisme bu-1

vo svarstoma skundas pilietės Teismas nuteisė pavydulinga 
Litjer, kurią vyras privertė ne-1 vyrą 8 paromis arešto.
šioti “skaistybės juostą”. Žmo- ----------------------
"a jmi seniai susitaikė su vyru REIKALAUJA 1(| BILIONU 
ir todėl prase teisėją numarinti DOLERIŲ VIEŠIEMS 
byą* DARBAMS

Liudininku buvo ortopedistas 
Monne, kuriam savo laiku buvo

- i i « i - a. v.- • a. » Senatorius iš Wisconsino Ro-uzsakyta skaistybes juostą. , .....
Jis parodė, kad užsakyti juostą U*'1/ b,a ine^e bilių i ei-
j jo dirbtuvę atėjo vyras ir žmo kalauJantl ^irti 10 bilionų do
na abudu. lenų Įvairiems darbams: tęsti

Monne pareiškęs, kad tokiu k<'l'us, statyti naujus triobesius, 
juostų neturįs, bet galįs padary- 1
ti. Tie pinigai numatomi sukelti

Vyras ir žmona sutiko. Abu- į išleidžiant “prosperity” paskolos 
du jie atėjo juostos atsiimti. Po Į bonus.

Gaso Šiluma
visokiems biznio tikslams

Nepilnas sąrašas biznių,

Groseruės 
Vaistinės 
Geležines
EJekt riki nes 
Cigaru Kraut. 
Saldaininės

kurie Kali pasinaudoti 

šilumos kainomis:

čevervku Kraut.
Suknių Kraut.
Barzdaskuty klos 
Valgyklos 
Kvietkinės 
Duonkepyklos

naujomis žemomis gaso

Karčemos
Daktarų Ofisai 
Dirbtuvių Ofisai 
Dirbtuvės 
Sandėliai
Teatrai

SWEDISH AMERICAN LINE
181 N. Michigan Ave., Chicago, Ill.

Andrejevo šokėjų Grupe.

GASO ŠILUMA surevoliucioni- 
zavo šildymo budus tūkstan

čiuose komercinių ir industrinių įstai
gų Chiacgoj per praėjusius kelis mė
nesius. Gaso kaina šildymui yra tik 
pusę tiek kiek buvo 1930-31 šiįdyųio 
sezone. Gaso šiluma sumažina kuro 
išaikvojimą, sutaupo darbą, sumažina 
išlaidas ir padidina pelną daugeliu 
stebėtinų kelių.

Pavyzdžiui krautuvėse, gaso šilu
ma labiau patinka kostumeriams, pri
traukia juos į tą krautuvę, kuri yra 
švaresnė, goriau apšildyta. Nereikia 
nustoti biznio, nes krautuvininkui ar
ba jo pagelbininkui nereikia eiti į 
skiepą kurti ugnį.

Mes pasiūlome keletą rūšių gaso 
šilumos įrengimų—tokią rūšį, kuri 
tinka bile kokiam reikalui. Jūsų pa-

šilumos rūšį, kuri butų 

jums tinkamiausia. Pa

šaukite Wabash G000.

Vaikščiojantis Kaso 

vai sutaupo laiką 

krautuvėse, ofisuose

ties ir jūsų kostumerių 

patogumui jus turėtu

mėt ištirt gaso šilumą. 

Mes su mielu noru at

siųsim šildymo inžinie

rių apžiūrėt jūsų įstai

gą ir nurodyti tokią

nanunuone. Nereikia dabot 

čių, nešti pelenus, dulke 

nešvarumus.

naudojami profesio- 

tialų ofisuose, krau
tuvėse arba pasclbi- 
niain apšildymui.

THE PEOPLES GAS LIGHT
AND COKE COMPANY 5Į£

122 South Michigan Avenue

PO KONCERTO BUS PUIKUS ŠOKIAI KURIEMS GRIEzs PUIKI 
ORCHESTRA.

GERBIAMIEJI:

VISOS MOKYKLOS TURI SAVUS KONCERTUS. TAIGI SI MOKYKLA 
IRGI DUOS TOKĮ KONCERTĄ KOKIO MES ILGAI NEUžMIRslM, 
NES ČIA MES PAMATYSIM SAVO JAUNUOSIUS TALENTUS PIL
NAME GRAŽUME. TAIGI VISI DALYVAUKIME!

c



SANDARA

Chicagoje
atsiprašau jei kam nepatiks ir 
prašau Birutę dar kartą pakar
toti Eglę!

—Muzikų Matas.

LIETUVIŲ GOLFININKŲ
SĄJUNGOS SUSIRINKIMAS

Mx'IU KARALIENE I visai gerai. Ypatingai buvo la- 
<<AniK bai gera Eglė-ponia J. Gapšie-

Įvyksta sekantį pirmadienį, Bal.
16 dieną Sandaros svet.

Birutė atliko didelį darbą pasta
tydama Šią operą; Tinkamai 
pagerbė jos autorių ...komp. 
Miką Petarauską.

Pereita sekmadieni. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, vietos dal
ės draugija “Birutė,” paminėji
mui 60 metų sukaktuvių ir pa- 
jerbimiu komp. Miko Petrausko 
kaipo šios draugijos tvėrėjo ir 
muzikos tėvo, pastatė jojo did
žiausi kurini—operą “Eglę. Žal
pių Karalienę.” Štai jos dalyviai 
ir kuom nors prisidėjtįsieji prie 
jos pastatymo:

žaltys, žalčių karalius, vande
nų dievaitis—Antanas Kamins
kas : Gulbė-Dievaitis, žalčio prie- 
telius — Antanas Stelmokas: 
Vaidevutis, ūkininkas—Dr. K. 
Kliauga; Audronė, jo pati—Bro
nė Tverijonaitė; Rustulis, jų 
sūnūs—Antanas Gedvilas (de
biutas) : Vainys. antras sūnūs— 
Danielius Kezes.

Dukterys: Auskė—Vanda Mi- 
revičiutė: Gražutė—Helena Ves- 
penderaitė: Eglė—Julija Gap- 
šienė; Žalčio ir Eglės Vaikai: 
Kernius—Fanny Stradomskaitė, 
Mildė—Betty Stradomskaitė; 
Rimonas. vaidyla—Juozas Ke
mėšis; Baniutė. vaidelytė—Ve
ra Stradomskaitė; Gegutė, Die
vas Akapirmas. Kaimynai, Kai- 
minkos. Chorai Dvasių—BIRU
TĖS CHORAS.

šokėjos: Mildred Butkus, Ma
ry Kudulis, Genevieve Vespen- 
der. Adeline Gedvilas. Bern Mal 
ler. Aldona Bitaut, Antoinette 
Kairis, Anna Ralis. Stella Pet- 
kunas. Aldona Rumchaks, Nata
lie Jaskas, Mary Barnett, Agnes 
Barnett. Aldona Vaishville, Sal
ly Aleksiunas, Albina Aleksiu-

M u z i k ai i s direktorių s—J on as 
Byanskas; Režisorius—Kleofas 
Jurgelionis: Šokėjas prirengė— 
Helen Wienecki; Scenerijas — 
M. J. Šileikis. P. Kačerauskas.

- jj tai ir nusinešė visus kau
rus. Ji dainavo ir lošė labai ge
rti per visą operą ir klausyto
jus bei žiūrėtojus stačiai nuste
bino savo talentu. Bravo, Julia!

Sekantis svarbiausias dalyvis 
. ,.vn__žaltvs, kurio rolė vaidino
p. Kaminskas. Pirmame akte jis 
pasirodė kiek nedrąsus, bet ki
tuose veiksmuose jis buvo visai 
c-eras. Ypatingai gerai pasirodė 
ketvirtame akte—Ežero dugne.

Trečia iš eilės buvo Boniutė— 
| • Vera Stradomskaitė. Tai 

buvo tikra deivė—dainavo ir lo-
.rerai. Jos išvaizda ir balsas 

pilnai atitiko tai rolei.
Ketvirtas—Gulbė Dievaitis— 

p A Stelmokas. Jojo kostiumas 
buvo Įdomus ir dainavo neblo
gai. Gerai dainavo ir Gražutė, 
H Vespenderaitė ir Auskė—p-lė 
A’anda Micevičiutė. Kiti, kaip tai 
Dr. K. Kilauga, Gedvilas, Kežas, 
Kemėšis atliko savo užduotis 
pusėtinai, ypač gerai lošė ir dai
navo Audronė, p-lė Tverijonai
tė. tik kaip kurie buvo netinka
mai apgrimiruoti, jų tarpe ir 
p_lė Tverijonaitė.

Choras ypač merginų, turint 
omenyje, kad tas viskas buvo 
daroma taip skubotai, atliko la
bai bėrai. Tiesa, butų išėję ge
riau. jeigu butų buvę daugiau 
sustiprinti vyrų balsai.

Baletas.
Kada ši opera buvo pastatyta 

Bostone, tai 95 nuoš. žmonių li
kosi labiausiai patenkintais ba
letu. Po perstatymo daugiausia 
žmonės kalbėjo vien apie baletą. 
Laikraščiai (pavyzdžiui Kelei
vis) aprašydami šios operos per
statymą akcentavo ant baleto. 
Girdi, jeigu ne baletas ši opera 
neturėtu pasisekimo. Gi šiuomi 
tarpu mums neteko gėrėtis šiuo 
gražiam ir originaliu šokių ba
letu. Tiesa, šokėjos atliko savo 
užduotį gerai, tik gaila, kad jo
jo figūros skyrėsi nuo paties 
autoriaus sumokyto baleto, kaip 
skiriasi diena nuo nakties. Tik

SANDAROS 101 MOTERŲ 
KUOPOS DRAUGIŠKI PIETUS

Neseniai susitvėrusi Sandaros 
101 moterų kuopa smarkiai vei
kia. Ji surengė Lietuvos Nepri
klausomybės paminėjimą. Vė
liaus surengė jauniesiems biru- 
tiečiams ir jų tėvams gražią 
puotą, neimdamos jokios Įžan
gos. Dabar jos ruošia taip vadi
namus, pietus, trečiadieny, ba
landžio 18 dieną, 12 vai. dieną, 
Windermere viešbutyje, 1642 E. 
56th St. Šie pietus ruošiami 
tikslu priėmimui naujų narių ir 
platesniam pasipažinimui 
tarpe.

Lietuviai golfininkai jau suju
do, kuomet pavasario saulutė 
pradėjo linksmai glamonėti visą 
gamtą. Tas paakstino ir Lietu
vių Golf. Sąjungą šaukti savo 
susirinkimą, kuris Įvyks sekantį 
pirmadienį, Balandžio 16 d., 9-tą 
vai. vak., Sandaros svetainėje, 
814 W. 33rd Street.

savo

SUSl- 
dar- 
pa-

Sandariečiai džiaugiasi 
laukę gražaus būrio naujų 
buotojų ir linki geriausių 
sėkmių, šios Moterų kuopos at
siradimas yra dideliu pliusu 
Sandaros organizacijai. Sanda
ra paaugo ne vien kiekybe, bet 
kokybe, nes prie jos dedasi Chi
cagos inteligentiškoji moterų ir 
merginų dalis. Taigi tokia kuo
pa daug žada netik organizaci
jai. bet abelnai lietuvių išeivijai 
ir pačiai lietuvybei. Šios kuopos 
buvo pirmas viešas parengimas 
—Lietuvos Nepr. 16 metų sukak 
tuvių paminėjimas, kuris Įvyko 
gražiajam Chicagos miesto trio- 
b e s y j e—M e d i n a h Club.

Taigi, moterys ir merginos, 
gavusios pakvietimą Į šiuos PIE
TUS, malonėkite atsilankyti ir 
susipažinti su šiomis gražiomis 
poniomis ir panelėmis, 
jeigu 
timo, 
soma.

Taipgi, 
kurios ir negautų pakvie- 
o norėtų dalyvauti—pra- 

—Girdėjęs.

Visi Sąjungos nariai ir tie, 
kurie norėtų prisirašyti—kvie
čiami atsilankyti, šiame susirin
kime, apart kitų reikalų, bus 
apkalbama kuris patogesnis ir 
prieinamesnis golf-linkas busin- 
čio sezono lošimams. Taigi, visi 
nariai ir interesantai atsilanky
kite paskirtu laiku.

silankys Į šitą šaunią pramogą, 
ir praleisdami vakarą labai ma- 
bai maloniai parems šitą puikų 
ir prakilnų sumanymą.

Dariaus-Girėno žygis turi but 
užbaigtas. Juozas James-Janu- 
šauskas turi nuskristi Kaunan, 
ir pasveikint atgimusią Lietuvą 
vardan visų Amerikos lietuvių.

Ne visiems yra paranku dėti 
stambesnes aukas skridimo tiks
lui, tad ALTASS Bridgeporto 
skyrius teikia kiekvienam lietu
viui ir lietuvei progą paremti ši
tą sumanymą atsilankant Į šią 
puikią pramogą.

Bilietus pramogai galima bus 
gauti pas narius Bridgeporto 
skyriaus, ir redakcijose: “Nau
jienų, 1739 So. Halsted 
“Draugo,” 2334 So. Oakley 
nue; “Sandaros,” 814 W.

Ave-

Dr. G. L Blozis,
Sekretorius.

BRIDGEPORTAS
“LITUANICAI II”

skyrius 
naudai

St. Nusipirkite bilietus iš kalno, 
kad nereiktų prie langelio grūs
tis.

J. J. Hertmanavičius,
814 W. 33rd St.

B. Liudkevičius; žalčio kostiu
mą padirbo—H. Pavilonis.

Reiškia šie virš išvardinti as
menys ir Birutės nariai išnešė 
ši taip sunkų ir didelės vertės 
lietuvių istorijoj darbą ir prieš 
juos tenka nulenkti galvą ir, 
varde, lietuvybės ištarti didelį 
ir nuoširdų ačiū. Tačiaus tuom 
negalima pasitenkinti ir tenka 
plačiau pakalbėti apie šį taip di
delį įvykį.

labai gaila, kad skirtumas pa
krypo glogojon pusėn. Bet čia 
kaltė ne šokėjų, o režisieriaus, 
kuriuomi buvo ponas K. Jurge
lionis. Aš neturiu nieko prieš 
pone Jurgelioni, kaipo y patą ir 
kaipo režisorių, bet aš negaliu 
Įsivaizduoti, kaip jis drįso taip 
savaliauti ir darkyti, netik pati 
šokį, bet ir visą aktą. Taip pasi
elgti kokiam ignorantui šioje 
srityje, bet tas neleistina ponui

Jaunosios Birutės, Bridgepor- 
to skyrius rengia bunco party, 
gegužės 5 d., 8 Vai. vakare, San 
daros svet., 814 W. 33rd St.. Bus 
gražių dovanų del laimėjimo ir 
kitokių Įdomybių.

Šiuomi Jaunoji Birutė kviečia 
visus, kurie tik Įvertina jos dar
buotę, o ir visus norinčius lai
mėti dovanas ir praleisti keletą 
valandų linksmai, — atvykite į 
Bunco Party. Įžanga tik 25c.

Bridgeporto ALTASS 
rengia puikią pramogą 
“Lituanica II-os skridimui Kau
nan. Pramoga susidės iš keturių 
dalių sekančiai:

1. Lietuvos Benas sugros ke
letą puikių koncertinių dalykų.

2. Linksma ir labai juokinga 
komedija, “AUDRA GIEDRO
JE,” sulos musų įžymus artis
tai: ponios Nora Gugienė, Pet
ronėlė Millerienė, Josephine Gul
binienė, Eufrozina Mikužaitė; 
ir ponai: B. Vaitekūnas, J. Ke
mėšis, K. Lutkus, A. Rutkaus
kas, Jr., ir J. Stasiūnas.

3. Klesiški 
Sally ir Albina 
leen Masalskis 
čikaitė.

4. Koncertas 
vadovaujant p.

Visi dalyviai 
žymėję scenoje 
malonumą svečiams.

Pramoga įvyks Penktadieny, 
Balandžio 20, 1934, Lietuvių Au 
ditorium, 3133 So. Halsted St., 
pradžia 7 vai. vakare. Įžanga tik 
35 centai ypatai.

Pasitikima, kad visi bridge- 
portiečiai ir kiti chicagiečiai at-

Garsinkitės
“SANDAROJE”

l’P. DIGRIAI SUSILAUKĖ

(AWWffi

šokiai, panelės: 
Aleksiunas, Ei- 

ir Eugenia Mis-

“Vyčių” Choro, 
Sauriui.
yra senai pasi- 
ir suteiks didelį

The ELGIN
Pradedant Gegužio 1 dieną 

galėsite valgyti ir šokti—

“Eglė žalčių Karaliene”
Ši opera tapo pastatyta antru 

kartu—1924 m., statė Bostono 
Gabija, dabar “Birutė”; abi jos 
yra įsteigtos komp M. Petraus
ko ir tik jos ir pajėgė jojo did- 
žiausį kurinį pateikti publikai. 
Opera yra net šešių aktų ir ima 
apie tris valandas ją perstatyti. 
Mintis yra paremta ant lietuviš
kų mitaloginių pasakų. Nors

Jurgelioniui. Pilnai tikiu, kad 
jis pats dabar gailisi ir jeigu 
tektų Birutei šią operą pakarto
ti, jis atitaisytų padarytą klai- 
dą.

Čia teko kalbėti apie dalyvius, 
bet užmirštas svarbiausias as
muo—ponas Jonas Byanskas. 
šis žmogus užsitarnauja dideliai! 
sios pagarbos. Į tokį trumpą lai
ką prirengti tokį dideli muzikos

Balandžio 12 dieną ponų Dig- 
rių namus aplankė garnys, pa
likdamas jiems gražų sūnelį. 
Viskas geroje tvarkoje—motina 
sveiksta ir sūnelis auga. Tėvas 
pilnai patenkintas Įvykiu.

—Draugas.

THE ELGIN UŽEIGOJ

Gros Vincent Nieds orchestra 
nuo 6 vai. p. p. iki uždarymo.

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572

LIETUVIAI GYD1

Draugijos Nariai

DENTISI

Phone Cana) 6122

2103 West 63rd Street 
Kampas C 3rd Western J

Graborius ir Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkėH miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicagoi ♦

Pel Yards 1138 •

Stanley P. Mažeika |
LIETUVIS 
GRABORIUS W

Vf-'

Automobilius |
1- 4-’ I

i galima gauti |
| visokiems rei- |

kalams. ■
13319 Auburn Av., Chicago 
i

Fol. Republic 226ft 0

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vai.:

2201 West 22nd Street
(Cor. Leavitt St.) 

nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. ▼. 
ir Seredoms pagal sutarti.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

•Sekmadieniais: 9 iki 12 
į Ofisas:

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

vai. rytais

Street 
0257

DIDŽIAUSIA

JAU ATSIDARĖPEOPLES
Furniture Mfg. Co
Krautuvėje

J. J. BAGDONASi

LADOTUVĖMS 
patarnauja

SIMPATIŠKAI, 
ir

LABAI PIGIAI
Liūdnoje valandoje 

pašaukite:
Taipgi pranešu, kad aš priren
giu ir pristatau kunus grabo- 
riams visoj Amerikoj ir Lietu
voje ir partrnukiu iš visos Imc 
rikos ir Europos Expresu arba 
karavonu.
Atlieku visą darbą už $40.00.

REPUBLIC 3100 
2506 W. 63rd St.

’ Čia laikoma visų geriausių
| išdirbysčiu ... Refrigeratoriai,| 
! parduodami prieinamiausioms į 
! kainoms mieste* j

Dr. StriKol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

LIETUVIS GRABORIUS

Refrigeratorių 
Paroda

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL. 
šeštadieny ir Trečiadieny po piei 

pagal sutarimą.

Fhone

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

butų neprošalį perbėgti pačią 
minti, bet vietos stoka neleidžia 
tą padaryti. Muzika yra graži 
ypač chorui yra keletas vietų 
gan gražių ir birutiečiai jas iš
pildė puikiai. Nors jau praėjo 
kelios dienos po perstatymo, bet 
vis dar stovi akyse tas gražus 
vaizdas ir girdisi tos puikios me 
lodijos, kaip tai: “Linksma pa
vasarėlį, linksmą pavasarėlį,” 
arba “Po gojalį vaikštinėjau” ir 
1.1. Eglėje telpa ir keletas arijų 
ir baletas, žodžiu sakant, kūri
nys, kuo, mes lietuviai, galim 
ne tik pasidžiaugti bei pasigė
rėti, bet ir pasididžiuoti ir drą
siai jį parodyti pasauliui. Gi bi- 
rutiečių buvo atliktas didelis 
darbas ir butų gerai, kad šią o- 
perą jie dar nors sykį pakarto
tų. Bet apie to pakartojimo rei
kalingumą pakalbėsime kitą kar 
tą. Dabar eikime prie paties per- 
stat vmo.

A beinąs Pasisekimas
Nors nekurios vietos išėjo 

kiek silpnokos, bet kitos išėjo

kurinį, reikalinga buvo geležinio 
žmogaus ir gero muziko. Man 
teko dalyvauti šios operos pir
mame perstatyme ir gerai žinau 
kiek tai buvo darbo. Jeigu p. 
Byanskas tai sugebėjo padary
ti. aš lenkiu prieš jį galvą, jam 
gyvam esančiam, ir linkiu sėk
mingai toliau darbuotis su Bi
rute.

Beje daug kredito musų daili
ninkams, kurie teikėsi pagamin
ti dekoracijas. Tai buvo tikras 
palocius ežero dugne.

Dar viena ypata, kuri labai 
prisidėjo prirengime šios ope
ros, bet apie jos darbą niekas 
neprisiminė nei programoj nei 
kitur, tai ponia Nora Gugis. 
Tiek darbo padėti gali ypata di
delio pasišventimo ir prisirišimo 
prie draugijos ir muzikos.

Na, o kaip su p. Sarpalium, 
kuris per dienas ir naktis rašė 
orchestraciją? Ar jis nėra ver
tas pagarbos, žinoma, kad ver
tas.

Taigi baigdamas savo rašinį,

WMMM
6100 Archer Ave.,

DIDELE EKSKURSIJA

Populiariu Kabinimu Garla

“STUTTGART”
Išplauks iš New Yorko

LIEPOS 12 d

TREČIOS KLESOS KAINOS:

Iš New Yorko į Klaipėdą.........
[ abi pusi — į Klaipėdą ir atgal

Pridedant Jung. Valtt. Takius

Del informacijų kreipkitės į: 
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.
A. S. TREČIOKAS

197 Adams St., Newark, N. J.
JOHN SEKYS

433 Park St., Hartford, Conn.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
G. A. KYBĄ 

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.

342 W. B’way, So. Boston, Mass.

? 97-50
*167°°

PETER BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mai«.

MR. PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich. 

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS

1739 S. Halfted St., Chicago, Ill. 
OHIO LITHUANIAN PUBLISH

ING CO. DIRVA
K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

MR. C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building

1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

NORGE
CROSLEY
GIBSON

SPARTON
LEONARD
MAJESTIC

General Motors 
FRIGIDA1RE
Westinghouse

ir kitu.

Duodame didelę nuolaidą 
senus šaldytuvus į mainus 

ant Refrigeratorių.

u;

Lengvus išmokėjimai pritai- 
!|komi kiekvienam pagal norą.

SlH-uIS
Krautuvėse

2536-40 W. 63rd St
Corner Maplewood Ave. 

Hemlock 8400

4179-83 Archer Ave. į
Corner Richmond Street j

Lafayette 3171 Į

CHICAGO, ILL.
i

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

z. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 rvto iki 6 v. vak. 
3252 South

Telephone
Halsted Street
Victory 0562

7—9 vak. apart 
ir Pėtnyčios

Panedėlio, Seredos

THE BRIDGEPORT
KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil
nonius svederius del vyrų, 
moterų, merginų ir vaikų.

Neriam vilnones pančiakas 
del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone Victory 3486

N.

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutarti
756 W. 35th Street

E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

3514 So. Halsted Street

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. BertasH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 5 vai. diena

Nuo 7 iki 8 vai. vai.

3008 West 8.tree:




